
 

 

 

 

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980 

info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 1390 del 31/08/2018 

DETERMINA DEL I DIPARTIMENTO 
 
 
 
 
 
 
 

ORIGINALE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Determinazione nr. 1390 Del 31/08/2018 
 

CULTURA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
OGGETTO: Coordinamento tecnico e responsabilitÃ  scientifica della verifica archeologica 
nell'area oggetto dei lavori di manutenzione straordinaria della palestra e della scala di 
accesso al plesso scolastico "V. Veneto" - Conferimento incarico professionale  
CIG: ZA324BD12D  



 

 

 

 

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980 

info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 1390 del 31/08/2018 

  IL DIRIGENTE DEL I  DIPARTIMENTO  
 
Premesso  
 
che il presente atto scaturisce dalla necessità di garantire un servizio pubblico essenziale quale il 
servizio scolastico al plesso Vittorio Veneto; 
 
che l’atto trova fondamento giuridico nelle funzioni proprie del Comune ex art. 3 del D.Lgs 267/2000 
dettagliato dall’art.3 dello statuto comunale in materia di diritto allo studio; 
 
che con Determina Dirigenziale n.1519 del 30/10/2017 sono stati affidati alla ditta Chierchia 
Costruzioni di Chierchia  Giuseppe, con sede Legale in Pimonte (Na) 80050 - Via Casa Motone,10 – 
Italia P.Iva 06442461213, i lavori di manutenzione straordinaria della palestra e della scala di accesso 
al plesso scolastico “V.Veneto”, a seguito dell'espletamento del RDO n. 1661973, per un importo 
complessivo di  € 205.129,12; 
 
che è stato stipulato regolare contratto in data 18/01/2018 rep. n.1321 registrato a Castellammare di 
Stabia in data 17/01/2018 al n. 581;  
 
che sono ancora in via di completamento i lavori dell’area esterna del plesso scolastico “V. Veneto” e 
che in tale ambito è previsto la realizzazione di un orto didattico;  
  
che i suddetti lavori vanno seguiti e soprattutto sorvegliati sotto la conduzione e responsabilità tecnico-
scientifica di un professionista in possesso della qualifica accademica di “archeologo”, giacché nella 
predetta area, durante i lavori sono stati rinvenuti reperti archeologici; 
 
che questa dirigenza dopo una ricognizione tra professionisti abilitati a svolgere tale incarico, in 
ottemperanza al principio dell’alternanza, ai sensi dell’art. 36 comma 2 let. a) del D.Lgs 50/2016 che 
prevede la possibilità per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro di ricorrere all’ affidamento 
diretto, ha predisposto il conferimento all’ archeologa Teresa Laudonia – nata a Sorrento  il 
12/10/1987,  residente a Sorrento in Via degli Aranci 102, tecnico qualificato dal curriculum 
professionale di alto profilo - dell’incarico di sopraintendere ai lavori per la realizzazione dell’orto 
didattico, considerando una presenza sul cantiere nei giorni in cui si eseguono detti lavori di scavo, 
stimati in giorni sette. Inoltre è stato richiesto anche la consegna dei rilievi che verranno effettuati sul 
luogo e di ogni documentazione prodotta, sia su supporto magnetico che cartaceo. 
 
Che l’archeologa Teresa Laudonia, con lettera prot. n.35816 del 02/08/2018, ha confermato la piena 
disponibilità ad accettare l’incarico per l’attività di supporto specialistico e ha comunicato che l’importo 
per quanto richiesto, ovvero: 
 
- sorveglianza e assistenza giornaliera archeologica per giorni sette; 
- redazione della documentazione e dell’elaborazione dei dati emersi nel corso degli scavi,  



 

 

 

 

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980 

info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 1390 del 31/08/2018 

- produzione di documentazione grafica e fotografica degli elementi emersi nel corso dello scavo 
archeologico da presentare su supporto cartaceo e magnetico,  
 
è di € 1.310,40 comprensivo di rivalsa INPS pari al 4% oltre iva al 22%, pari ad € 288,28 
 
 

         VISTI E RICHIAMATI 
 
Il  vigente Statuto Comunale; 
 Il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
locali”; 
 Il GDPR (Regolamento Europeo sulla Privacy, 679/2016) relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati; 
 La legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 
 La legge n. 190/2012 recante: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”  
 La deliberazione di G.M. n. 24/2018 riguardante il nuovo Piano Triennale per la prevenzione 
della corruzione e della trasparenza, adeguato alle disposizioni disposte dal D.Lgs. n. 97/2016; 
 L’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 ed il vigente Regolamento della Dirigenza Comunale, approvato 
con deliberazione consiliare del Commissario Straordinario n. 38 del 04/11/1995, esecutiva;  
 La delibera di C.C. n. 9 del 31/01/2018 riguardante l’approvazione del bilancio di previsione 
2018; 
 La delibera di G.M. n. 97/2018 di approvazione PEG Anno 2018; 
 Il decreto sindacale n. 4 del 05.01.2016 concernente la nomina di dirigente del I dipartimento al 
dott. Antonino Giammarino; 
 La regolarità contributiva tramite D.U.R.C. del soggetto contraente; 
 Atteso che le risorse finanziarie sono di competenza di questa dirigenza come nei PEG 
precedenti; 
 

DETERMINA 
 

Di approvare la premessa che qui s’intende integralmente riportata; 
 
Di affidare al tecnico professionista con la qualifica di Archeologo, Dott.ssa Laudonia Teresa, 
residente in Sorrento alla Via Degli Aranci, 10 – avente codice fiscale: LDN TRS 87R52 I862Y e 
partita iva: 08786991219, l’incarico di soggetto tecnico responsabile sotto il profilo archeologico, della 
conduzione dei lavori di scavo, come qui appresso specificatamente dettagliate, presso il plesso 
scolastico “V.Veneto”, al fine di consentire l’ultimazione dei lavori, ovvero la realizzazione di un orto 
didattico, per un importo complessivo di € 1.598,68 comprensivo di rivalsa INPS pari al 4% è iva al 
22%: 
 
- sorveglianza e assistenza giornaliera archeologica per giorni sette; 



 

 

 

 

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980 

info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 1390 del 31/08/2018 

- redazione della documentazione e dell’elaborazione dei dati emersi nel corso degli scavi,  
- produzione di documentazione grafica e fotografica degli elementi emersi nel corso dello scavo 
archeologico da presentare su supporto cartaceo e magnetico,  
 
Di precisare che l’impegno di spesa di € 1.598,68  iva inclusa al 22%, imputato sul capitolo 2637/01 è 
stato già assunto con determina 1181/2017 con impegno n.1339/2017; 
 
Di dare atto che l’impegno di spesa derivante dal presente provvedimento è compatibile con il 
programma dei pagamenti del proprio dipartimento e quindi con le regole della finanza pubblica;   
 
Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che la stipula del contratto avverrà mediante 
scrittura privata così come previsto ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016 per gli 
affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro;  
 
Di precisare che per tale affidamento è competente il TAR Campania e pertanto eventuali ricorsi 
vanno presentati al predetto TAR; 
 
Di liquidare la spesa a servizio avvenuto e a presentazione di fattura debitamente vistata dall’ufficio 
competente; 
 
La presente determinazione: 
- Viene pubblicata all’Albo Pretorio elettronico dell’Ente per 15 giorni consecutivi e sarà 
immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 124 del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento delle Autonomie 
Locali, D.Lgs 267/2000; 
Ed ha esecuzione immediata ai sensi dell’art. 183 comma 7 del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento 
delle Autonomie Locali, D.Lgs 267/2000; 
- Viene pubblicata l’estrapolazione di dati nel sito istituzionale del Comune, sezione “Amministrazione 
Trasparente - “Consulenti e Collaboratori”, mediante l’inserimento nell’elenco trimestrale di cui all’art. 
15 del D.Lgs. n. 33/2013. 
- Verrà pubblicata nel sito istituzionale del Comune, sezione “Amministrazione Trasparente - 
Provvedimenti- Provvedimenti dirigenti amministrativi”, mediante l’inserimento nell’elenco semestrale 
di cui all’art. 23, comma 1, del D.Lgs. n. 33/2013   
 

  
 
Comune di Sorrento, lì 29/08/2018 

 

 

 Il Dirigente  

 F.to Dott. Antonino Giammarino 

 



 

 

 

 

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980 

info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 1390 del 31/08/2018 

OGGETTO: Coordinamento tecnico e responsabilitÃ  scientifica della verifica archeologica 
nell'area oggetto dei lavori di manutenzione straordinaria della palestra e della scala di 
accesso al plesso scolastico "V. Veneto" - Conferimento incarico professionale CIG: 
ZA324BD12D  
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Art. 151 comma 4 e Art. 153 comma V D.Lgs. 267/2000 

Art. 20 comma 1 del Regolamento Comunale di Contabilità 

 

29/08/2018 
  

Il Responsabile del Servizio 
Finanziario 

 F.to Dott. Antonino Giammarino 
 
 
 
Riferimento pratica finanziaria : 2018/1095 

Impegno N.  1576/2018 

 
  
 

  



 

 

 

 

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980 

info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 1390 del 31/08/2018 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

Certificasi dal sottoscritto Segretario Generale che, giusta relazione del Messo 
Comunale, copia del presente provvedimento viene pubblicata  all’Albo Pretorio 
On Line il giorno 04/09/2018 per quindici giorni consecutivi e vi rimarrà fino al 
19/09/2018. 
 
Dal Municipio 04/09/2018 IL  SEGRETARIO GENERALE 
 F.to    ELENA INSERRA 
 
 
 
 
 
L’addetto alla pubblicazione dell’atto 
 
 

 
 
 
E' Copia conforme all'originale.  


